
 

1 

Pos. A.G.          Decreto n. 427 

IL RETTORE 

 
 
VISTO  il D.M. n. 270 del 22.10.2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e s.m.i.;  

VISTO  il D.R. n. 11 del 08 gennaio 2024 di emanazione del “Regolamento dei Corsi per 
Master universitari di primo e secondo livello” dell’Ateneo;  

VISTE  le “Linee guida per l’attivazione dei corsi per Master universitari di I e II livello” allegate 
al sopracitato “Regolamento dei Corsi per Master universitari di primo e secondo 
livello” e poi aggiornate con D.R. n. 738 del 29.07.2024;  

VISTA la Delibera del 05.05.2025, prot. n. 60762 del 05.05.2025, del Consiglio del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie, con la quale è stata approvata proposta della 
prof.ssa Elvira Buonocore relativa al rinnovo per l’A.A. 2025/2026 del Master 
Universitario Telematico di I livello in “Sustainability Manager per la Transizione 
Ecologica” – III edizione; 

CONSIDERATO che, con la stessa delibera sono stati approvati: 
1. il Regolamento del Master; 
2. la bozza di bando di selezione; 
3. il Piano Finanziario di previsione nella duplice ipotesi del numero minimo e 

massimo di iscritti; 
4. la bozza di Convenzione con Fondazione Italiana Biologi la quale si impegna a 

corrispondere un finanziamento all’Ateneo pari a €. 10.000 (eurodiecimila) a 
fronte dell’impegno da parte dell’Ateneo a riservare n. 100 posti per l’iscrizione al 
Master agli iscritti agli Ordini regionali dei Biologi, con una quota ridotta di 
partecipazione pari a €. 700.00 (eurosettecento) invece che €. 1.000 (euromille): 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione che, nelle 
rispettive sedute del 20.05.2025, hanno approvato, l’istituzione ed attivazione del 
Master in argomento e dei relativi atti come sopra specificati; 

VISTA la convenzione stipulata con la Fondazione Italiana Biologi (FIB) per il co-
finanziamento della terza edizione del Master; 

ATTESA la necessità di provvedere, per l’anno accademico 2025/2026 all’attivazione del 
predetto Master Universitario di II livello; 

VISTO  il vigente Statuto; 
 

DECRETA 

Art.1 

È istituito, presso l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, per l’anno accademico 2025-2026 il Master 
Universitario Telematico di I livello in “Sustainability Manager per la Transizione Ecologica” (SMTE) 
– III edizione. 

Art.2 
È emanato il bando di selezione per l’accesso al corso di cui al precedente art.1, allegato al presente 

decreto di cui costituisce parte integrante. 
 

Napoli,  
IL RETTORE 

(prof. Antonio GAROFALO) 
  



 

2 

Bando di Selezione per l’ammissione al Corso di Master Universitario di I livello in  

“Sustainability Manager per la Transizione Ecologica” - terza edizione 

 
Art. 1  

Indicazioni di carattere generale 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI “PARTHENOPE”, nell’ambito delle attività della Cattedra UNESCO 
in “Ambiente, Risorse e Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento di Scienze e Tecnologie, organizza, per l’anno 
accademico 2025-2026, il Corso di Master Universitario Telematico di I livello in “Sustainability Manager per 
la Transizione Ecologica” - terza edizione. 
Il numero minimo di partecipanti è 35, quello massimo è fissato a 100. Il requisito di accesso consiste nel 
possesso di uno dei seguenti titoli di studio: laurea triennale o lauree equipollenti. 
Il Direttore del Master è la Prof.ssa Elvira Buonocore. 
 

Art. 2 
Obiettivi formativi e finalità 

La transizione ecologica è un processo che consente di passare da un modello economico e sociale basato 
sullo sfruttamento intensivo delle risorse ambientali a modelli di economia circolare basati sullo sfruttamento 
sostenibile del capitale naturale. 
Un buono stato di conservazione del capitale naturale può garantire la generazione continua di numerosi 
“servizi ecosistemici”, che sono vitali per il benessere umano. Per molti servizi ecosistemici il valore economico 
non è contabilizzato dal mercato e, di conseguenza, tali servizi sono eccessivamente sfruttati e degradati 
dall’inquinamento generato dalle attività antropiche. 
L’importanza di realizzare valutazioni biofisiche e stime monetarie del capitale naturale e dei servizi 
ecosistemici attraverso tecniche di contabilità ambientale è stata riconosciuta nel quadro normativo nazionale 
e internazionale, con particolare riferimento agli obiettivi di sviluppo sostenibile dell’Agenda 2030 delle Nazioni 
Unite.  
I temi della sostenibilità e della transizione ecologica sono al centro delle politiche industriali nazionali ed 
europee e sono temi dei quali la Pubblica Amministrazione e le aziende devono tenere necessariamente conto 
nell’ambito della pianificazione delle proprie attività e strategie. Le conoscenze, abilità e competenze dei 
professionisti che operano in questo settore saranno sempre più richieste dal mercato del lavoro (si vedano le 
UNI/Pdr 109.1:2021 e UNI/Pdr 109.2:2021). 
Il Master Universitario in “Sustainability Manager per la Transizione Ecologica” - terza edizione - punta alla 
formazione di un manager della sostenibilità con marcate competenze biologiche in grado di utilizzare 
strumenti interdisciplinari per supportare la transizione ecologica degli Enti territoriali (Regioni, Province, 
Comuni, Aree Protette, Comunità Montane, etc.) e delle attività economico-produttive (aziende pubbliche e 
private). 
 

Art. 3 
Durata del Corso, Piano di Studio, Crediti Formativi e titolo di studio rilasciato 

Il percorso formativo, di durata annuale, è articolato in 10 materie per un totale di 1.500 ore, di cui 432 ore di 
didattica frontale e 1.068 ore dedicate allo studio personale, per un totale di 60 Crediti Formativi Universitari 
(CFU) come previsto dall’art. 7, comma 4 del DM n. 270/2004. 
Il piano di studio del Master prevede un primo semestre comune per tutti gli iscritti per un totale di 27 CFU e 
un secondo semestre a scelta dello studente (all’atto dell’iscrizione) tra i due seguenti indirizzi: Percorso A 
“Manager della Sostenibilità (27 CFU) e Percorso B “Manager della Biodiversità” (27 CFU). Il dettaglio 
del piano di studio viene riportato di seguito. 
 

Piano di studio 
 
I semestre – 27 CFU 
1 Microbiologia ambientale (SSD BIOS-15/A), 3+3  CFU     
2 Igiene dell'ambiente e del territorio (SSD MEDS-24/B), 6 CFU     
3 Fisiologia ambientale (SSD BIOS-06/A), 6 CFU 
4 Ecotossicologia, (SSD BIOS-05/A) 6 CFU 
5 Clima e biosfera, (SSD GEOS-04/C) 3 CFU 
  
II semestre – Percorso A “Manager della Sostenibilità” – 27 CFU 
6 Capitale naturale, Servizi ecosistemici e Contabilità ambientale, (SSD BIOS-05/A), 6 CFU 



 

3 

7 Life Cycle Assessment, (SSD BIOS-05/A), 6 CFU 
8 Sistemi informativi geografici (SSD CEAR-04/A), 6 CFU 
9 Economia circolare e green economy (ECON-01/A), 6 CFU 
10 Management pubblico (ECON-06/A), 3 CFU 
 
II semestre – Percorso B “Manager della Biodiversità” – 27 CFU 
6 Capitale naturale, Servizi ecosistemici e Contabilità ambientale, (SSD BIOS-05/A), 6 CFU 
7 Biologia della conservazione, (SSD BIOS-05/A), 6 CFU 
8 Biodiversità e indicatori biologici, (SSD BIOS-03/A), 6 CFU 
9 Economia circolare e green economy, (ECON-01/A), 6 CFU 
10 Management pubblico, (ECON-06/A), 3 CFU 
 
 
Prove d’esame e tesi compilativa, 6 CFU 
 
Le lezioni del Master saranno erogate in modalità telematica asincrona (FAD). Gli studenti avranno una 
password per l’accesso alle lezioni che sarà consegnata loro al momento dell’iscrizione. Il conseguimento del 
Master Universitario è subordinato al superamento di 2 prove di esame per l’accertamento delle competenze 
complessivamente acquisite e alla valutazione positiva dell’elaborato di tesi. Al termine del corso, previo 
superamento delle prove di verifica previste, verrà rilasciato il titolo di Master Universitario di I livello in 
“Sustainability Manager per la Transizione Ecologica”. 
 

Art. 4  
Requisiti di ammissione 

Il Master è aperto ad un massimo di 100 partecipanti (numero minimo per l’attivazione del Master 35). 
Il requisito di ammissione al Master è il possesso di laurea triennale o lauree equipollenti. 
Nel caso in cui il numero delle domande superi 100, i candidati saranno selezionati sulla base del curriculum 
vitae. 
 

Art. 5 
Costo d’iscrizione e tasse universitarie 

Il costo d’iscrizione standard al Master è di 1.000,00 euro + tassa di iscrizione regionale. 
 
Per gli iscritti agli Ordini dei Biologi, in virtù del co-finanziamento del Master da parte della Fondazione Italiana 
Biologi (FIB), è previsto un costo di iscrizione ridotto di 700 euro + tassa di iscrizione regionale per un numero 
massimo di 100 partecipanti, come da convenzione con la FIB. 
 

Art. 6 
Sede del corso ed inizio dell’attività didattica 

Le attività formative avranno inizio il 15 settembre 2025. La sede ufficiale del Master è Villa Doria d’Angri, dove 
si svolgeranno le due prove d’esame intermedie e la prova finale. 
 

Art. 7 
Docenti, organizzazione didattica 

Il Master è coordinato da un comitato tecnico-scientifico composto dal Direttore del Master individuato nella 
persona della Prof.ssa Elvira Buonocore, da un Coordinatore Scientifico individuato nella persona del Prof. 
Pier Paolo Franzese e da due Coordinatori per la Didattica individuati nelle persone della Prof.ssa Gaetana 
Napolitano e del Prof. Luigi Lepore. 
Responsabile della progettazione, organizzazione, monitoraggio e valutazione è il comitato tecnico-scientifico 
del Master composto dai quattro docenti sopra indicati. 
 

Art. 8 
Modalità e termini per la presentazione delle domande di iscrizione 

La domanda di iscrizione, redatta in carta libera secondo lo schema allegato al presente bando, dovrà 
pervenire entro e non oltre il 10 luglio 2025 alle ore 12.00 a mezzo PEC ad entrambi i seguenti indirizzi: 

dist@pec.uniparthenope.it      e     elvira.buonocore@pec.uniparthenope.it   
indicando in oggetto: Master di I livello in “Sustainability Manager per la Transizione Ecologica - terza 
edizione”, 

mailto:dist@pec.uniparthenope.it
mailto:elvira.buonocore@pec.uniparthenope.it


 

4 

o in alternativa per raccomandata postale A.R. o con consegna a mano, in busta chiusa al seguente indirizzo: 
Dott.ssa Elvira Marrone, Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze e Tecnologie, 
Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, Centro Direzionale Isola C4, 80143, Napoli. 
In caso di invio postale non farà fede il timbro dell’Ufficio postale accettante. 
La consegna a mano della domanda potrà essere effettuata presso la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (Dott.ssa Elvira Marrone), Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope”, Centro Direzionale Isola C4, 80143, Napoli dalle ore 9.30 alle ore 12.00 di ogni giorno 
lavorativo, escluso il sabato. 
Il plico contenente la domanda con gli allegati deve riportare sull’involucro esterno l’indicazione del 
nome e cognome, l’indirizzo del candidato e il riferimento del bando “Master di I livello in 
“Sustainability Manager per la Transizione Ecologica - terza edizione”. 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 39 del D.P.R, n. 445/2000 la sottoscrizione della domanda non è soggetta 
ad autenticazione. Non saranno prese in considerazione le domande incomplete, non sottoscritte, quelle prive 
dei dati anagrafici e quelle che, per qualsiasi causa, dovessero essere prodotte oltre il termine di scadenza 
sopra indicato ovvero in difformità alle modalità innanzi specificate. 
Unitamente alla domanda d’iscrizione, redatta in carta semplice secondo il modello allegato al presente Avviso, 
dovrà essere prodotta, la seguente documentazione:  
1. curriculum vitae et studiorum sottoscritto dal candidato completo di dati anagrafici, indirizzo postale, 
recapiti telefonici ed e-mail; 

2. certificato di laurea nel quale sia indicata la votazione dell’esame di laurea e la data di quest’ultimo o 
dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n°445 del 28.12.2000, nella 
quale l’interessato attesta, sotto la propria responsabilità e nella consapevolezza delle sanzioni penali ed 
amministrative in cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci, il possesso del titolo di studio valido per 
l’accesso al Master con la votazione dell’esame di laurea e la data di quest’ultimo;  

3. copia del documento d’identità in corso di validità. 
L’Università di Napoli “Parthenope” si riserva il diritto di richiedere la documentazione in originale. Non si terrà 
conto delle domande pervenute dopo il termine di scadenza previsto (10 luglio 2025). 
La quota di partecipazione al Master non è in alcun caso rimborsabile. 
 

Art. 9 
Inizio dei corsi, rinuncia e decadenza 

L’inizio dei corsi è previsto per il giorno 15 settembre 2025, salvo espletamento della procedura. 
L’iscritto, che dopo aver iniziato l’attività di formazione, non la prosegua regolarmente ed ininterrottamente per 
l’intera durata prevista senza giustificato e comprovato motivo, o che si renda responsabile di gravi e ripetute 
mancanze, o che infine dia prova di non possedere sufficiente attitudine allo svolgimento del progetto 
formativo, è dichiarato decaduto dall’ulteriore frequenza del corso con motivato provvedimento del Comitato 
tecnico-scientifico del Master. Dell’avvio del relativo procedimento viene data immediata comunicazione 
all’interessato il quale ha la facoltà di far conoscere la propria posizione in merito mediante comunicazione 
scritta entro i successivi tre giorni lavorativi. 
Della conclusione del procedimento, che potrà consistere o in un’archiviazione degli atti o nel predetto 
provvedimento di decadenza, verrà data motivata comunicazione all’interessato. 
Qualora l’ammesso rinunci alla frequenza o decada, non è previsto alcun rimborso.  
Gli iscritti, ove soggetti all’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, 
sono assicurati, a norma delle disposizioni contenute nella L. 29.12.41 n. 1659 e D.P.R. 30 giugno 1965, n. 
1124 e successive modifiche, presso l’Istituto nazionale per le assicurazioni degli infortuni sul lavoro (INAIL). 
 

Art. 10 
Prove intermedie d’esame e prova finale 

Gli iscritti assenti alle prove intermedie e alla prova finale senza un grave e giustificato motivo sono considerati 
decaduti dal Master. 
Per poter accedere alla prova finale, gli iscritti devono superare almeno il 60% dei test a risposta multipla per 
ciascuna materia delle due prove d’esame. L’accesso al titolo è subordinato al superamento della prova finale 
e alla valutazione positiva della tesi di Master. 
 

Art. 11 
Responsabile del procedimento 



 

5 

Per le responsabilità che non siano direttamente riconducibili al Comitato tecnico-scientifico del Master, il 
Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è la dr.ssa Elvira Marrone, segretario 
amministrativo del Dipartimento di Scienze e Tecnologie. 
  

Art. 12 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di iscrizione alla selezione, ai sensi dell’art. 11 e dell’art. 
13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, saranno trattati per le finalità di gestione del Master. In 
qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 della Legge 196/03 nei confronti del 
titolare o responsabile del trattamento dei dati personali.  
 
Napoli, _____________ 
 

Il RETTORE 
(Prof. Antonio Garofalo) 



 

6 

Alla Segreteria Didattica  
Dipartimento di Scienze e Tecnologie  
Master Universitario in “Sustainability Manager per la Transizione Ecologica” - terza edizione 
Centro Direzionale Isola C4 - 80143 - Napoli  
 
 
 
Il/La sottoscritto/a  
 
COGNOME_____________________________________________________________________  

NOME_________________________________________________________________________  

 
presa visione e previa accettazione del relativo bando 

 
CHIEDE 

 
di iscriversi per l’a.a. 2025-2026 al Master Universitario Telematico di I livello in “Sustainability Manager 
per la Transizione Ecologica” - terza edizione – e di scegliere il seguente percorso al secondo semestre 
(indicare la scelta) come indicato nell’art. 3 del bando di selezione:  
 

o Percorso A “Manager della Sostenibilità” 
 

o Percorso B “Manager della Biodiversità” 
 
 
Dati anagrafici 
 
Cognome ___________________________________ Nome ______________________________  
 
Luogo di nascita _________________________________ Data di nascita  ___________________  
 
Cittadinanza ________________________________________ Sesso:       M       F  
 
Codice Fiscale ___________________________________________________________________  

Telefono/Cellulare ________________________________________________________________  

E-Mail __________________________________________________________________________  

Indirizzo PEC ____________________________________________________ 

Residenza  

Città  ________________________________________________ Telefono ____________________ 

Indirizzo ________________________________________________ n° ____ CAP  ____________  

Domicilio (se diverso dalla residenza)  
Città _______________________________________________ Telefono _____________________ 

Indirizzo ________________________________________________ n° ______ CAP ___________  

 
Presentazione modulo di invalidità maggiore o uguale al 66% * Sì  No  
Tipologia dell'invalidità: _________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________  

Ai sensi della vigente normativa, il/la sottoscritto/a, in relazione al proprio handicap, chiede il seguente ausilio 
per la frequenza  
 
Addì, _____________  

In fede ___________________________________  



 

7 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione (*) 
(art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazioni mendaci, falsità 
negli atti ed uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, presa visione ed accettazione del 

relativo bando 
 
DICHIARA:  
- di essere in possesso del seguente titolo accademico*:  
 
___________________________________________________________________________________  
conseguito in data (gg/mm/aaaa)*, con votazione finale* 
__________________________________________________________________________________  
presso:_____________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________  
 
DICHIARA inoltre di:  
 

o Essere iscritto all’Ordine dei Biologi con N° …………………. 
 

o Non essere iscritto all’Ordine dei Biologi. 
 
Allega alla presente istanza la seguente documentazione (in originale o autocertificata ai sensi 
dell’art. 46 del DPR n. 445/2000):  
a) curriculum vitae et studiorum;  
b) certificato di laurea con la votazione dell’esame di laurea e la data di quest’ultimo (può eventualmente 
essere sostituito da idonea autocertificazione);  
c) fotocopia del documento di identità in corso di validità.  
 
Data______________________  
 
Firma leggibile e per esteso _____________________________  
 
 
I dati personali, sensibili e giudiziari dei candidati saranno trattati dall’Amministrazione ai sensi del 
Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in applicazione del D.Lgs n. 196 del 
30.6.2003.  

Informativa ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati 
personali: i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università 
“Parthenope” di Napoli titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’art.7 del D. Lgs. N. 
196/2003. Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione è sottoscritta 
dall’interessato in presenza del dipendente addetto, ovvero sottoscritta e trasmessa insieme alla fotocopia di 
un documento di identità del dichiarante 

 


		2025-05-29T13:29:16+0200
	Francesco Calza




